EDITAL Nº 02/2018 – NIEPIDH CAMPUS COLOMBO
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS DO NÚCLEO INTERDISCIPLINAR DE ENSINO, EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS DO CAMPUS COLOMBO

O Programa Institucional de Extensão, Pesquisa e Inovação em Direitos Humanos – PIDH, do Instituto Federal do Paraná – IFPR, por intermédio do Núcleo Interdisciplinar de Ensino, Extensão, Pesquisa e Inovação em Direitos Humanos do Campus Colombo – NIEPIDH, torna público o presente Edital para seleção de 01 (um/a) bolsista para atuar no NIEPIDH, conforme os termos deste instrumento.

1. Objeto e Finalidade:

O NIEPIDH Campus Colombo, regido pelo Edital PROEPI nº. 05/2018, bem como pela base legal do mesmo, é uma proposição coletiva que surge da união dos Projetos de Pesquisa “Abjeções e subversões na Educação: os discursos de gênero d@s docentes” e “As mulheres e os sujeitos LGBTTT do IFPR – Colombo: ocupando espaços e produzindo subjetividades na Educação profissionalizante”, além do Projeto de Extensão “Mulher e Mundo do Trabalho”. Por meio do trabalho interdisciplinar, tem por finalidade realizar ações de Ensino, Extensão, Pesquisa e Inovação voltadas às comunidades interna e externa do Campus Colombo e que versem sobre a Linha de Atuação Políticas para Mulheres, conforme plano de trabalho aprovado pela PROEPI/IFPR.

2. Seleção e Vigência das bolsas:

Poderão concorrer à presente chamada todos/as os/as estudantes regularmente matriculados/as nos cursos oferecidos pelo Campus Colombo. O/a bolsista classificado/a receberá auxílio financeiro a estudantes (bolsa), com vigência de agosto de 2018 a agosto de 2019 (12 parcelas). Após a divulgação do resultado da seleção, o/a bolsista selecionado/a deverá entregar toda a documentação necessária para implantação da bolsa, conforme os termos do Edital PROEPI nº. 05/2018. As atividades do/a bolsista deverão ter início em agosto de 2018, em um total 12 horas de atividades semanais.

A seleção consistirá em uma prova escrita, com duas questões discursivas, que versarão sobre o seguinte tema: “Direitos Humanos e Políticas para Mulheres”.

3. Etapas do Processo Seletivo

	Data*
	Horário*
	Evento

	15/06/2018
	----------
	Divulgação do Edital

	15/06/2018
	08:00 às 12h00
e
13h30 às 17:00
	Início do período de inscrições

	21/06/2018
	às 17:00
	Término do período de inscrições

	22/06/2018
	até 17h
	Divulgação da lista de inscritos/as

	25/06/2018
	9h às 12h
ou
14h às 17h*
	Prova escrita

	Até 29/06/2018
	às 17h.
	Publicação do resultado final.

*Os/as candidatos/as poderão escolher realizar a prova escrita no período matutino ou vespertino.

As inscrições somente serão aceitas mediante o preenchimento correto da ficha de inscrição, disponibilizada na sala da SEPAE, das 8:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:00.

Colombo, 15 de junho de 2018.

_______________________________________________________
Mirele Carolina Werneque Jacomel e Patrícia Daniela Maciel
Coordenadoras do NIEPIDH

[image: ]

[bookmark: _GoBack]O original encontra-se assinado no campus
[image: ]
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Campus Colombo
   Rua Antônio Chemin, 28 – Roça Grande,  Colombo - PR | CEP 83.413- 515  - Brasil

image1.png
4 |
]
BEN INSTITUTO FEDERAL

. . Para né Ministério a Educacao

image2.png